
JUDr. Ing. Jiří Lanc, daňový poradce 

 

Tel.: 476 704 463                                                                                                                                              Vrchlického 114/61 
 IČ:      1206 0496                                                                                                                                                            435 11 Lom 
 
Zapsán do seznamu daňových poradců pod evidenčním číslem 00075 email: JUDr.Ing.JiriLanc@email.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HARMONOGRAM KROKŮ SPOJENÝCH SE ZRUŠENÍM 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizace 12. listopadu 2014 

 



JUDr. Ing. Jiří Lanc, daňový poradce 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Tel.: 476 704 463                                                                                                                                              Vrchlického 114/61 
 IČ:      1206 0496                                                                                                                                                            435 11 Lom 
 
Zapsán do seznamu daňových poradců pod evidenčním číslem 00075 email: JUDr.Ing.JiriLanc@email.cz 

 

1. Zadání 

Cílem je zpracování harmonogramu všech nezbytných kroků související se záměrem zrušení 

příspěvkové organizace Krajské nemocnice, příspěvková organizace. Harmonogramem se rozumí 

soupis veškerých povinností rušeného subjektu a jeho zřizovatele, přičemž bude uveden doporučený 

způsob naplnění povinnosti.  

  

Zadavatel ke zpracování harmonogramu poskytl následující informace: 

 Krajské nemocnice, příspěvková organizace je zřízena Ústecký krajem 

 rozhodné datum pro zrušení příspěvkové organizace je stanoveno na 31. 12. 2014 

 organizace má veškeré peněžní prostředky na účtech (běžný účet + FKSP) u bankovního 

ústavu (nemá hotovost v pokladně) 

 organizace nemá zaměstnance (eviduje pouze pracovní spisy a související dokumentaci 

za zaměstnanci), poslední zaměstnanec ukončil pracovní poměr k 30. 6. 2013 

 spisovou agendu vede organizace do 31. 12. 2013 v písemné podobě, od 1. 1. 2014 

elektronicky 

 přílohou objednávky je rozvaha a výkaz zisku a ztráty k 30. 9. 2014. 

 

2. Právní úprava zrušení  

Obecně zrušení společností řeší zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen OZ), v § 168 

– 173. Dle ustanovení § 168 odst. 1 OZ „se právnická osoba zrušuje právním jednáním, uplynutím 

doby, rozhodnutím orgánu veřejné moci nebo dosažením účelu, pro který byla ustavena, a z dalších 

důvodů stanovených zákonem“ a dle § 168 odst. 2 OZ se může právnická osoba zrušit dobrovolně, a 

to rozhodnutím jejího příslušného orgánu.  

Dále občanský zákoník uvádí možnosti provedení zrušení, konkrétně ustanovení § 169 OZ říká:  

„(1) Po zrušení právnické osoby se vyžaduje její likvidace, ledaže celé její jmění nabývá právní 

nástupce, nebo stanoví-li zákon jinak. 

 (2) Neplyne-li z právního jednání o zrušení právnické osoby, zda je rušena s likvidací nebo bez 

likvidace, platí, že je zrušena s likvidací.“ 

Krajské nemocnice, příspěvková organizace je zřizována Ústecký krajem, tj. územním 

samosprávním celkem, který se při zřizování a rušení příspěvkových organizací řídí zákonem č. 

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů (dále jen zákona o RPÚR). Ustanovení 

§ 27 odst. 7 tohoto zákona stanovuje: „Ke vzniku, k rozdělení, sloučení, splynutí nebo zrušení 

příspěvkové organizace dochází dnem určeným zřizovatelem v rozhodnutí, jímž též určí, v jakém 

rozsahu přechází její majetek, práva a závazky na nové anebo přejímající organizace. Rozhodne-li 

zřizovatel o zrušení organizace, přechází uplynutím dne uvedeného v jeho rozhodnutí o zrušení její 

majetek, práva a závazky na zřizovatele. Ke sloučení nebo splynutí příspěvkové organizace může 

dojít pouze u příspěvkových organizací téhož zřizovatele.“   



JUDr. Ing. Jiří Lanc, daňový poradce 

 

 3 

Zákon o RPÚR výslovně neuvádí, jakým způsobem mají být příspěvkové organizace zrušeny, 

proto by se mělo při zrušení příspěvkové organizace postupovat dle obecných právních předpisů, 

konkrétně občanského zákoníku.  

Problematika zrušení příspěvkové organizace způsobem likvidace byla dle dostupných 

pramenů řešena pouze u Krajské nemocnice Středočeského kraje. U této příspěvkové organizace byl 

tento postup nařízen soudem, jelikož dle zákonných předpisů nebyla řádně zřízena.  

V případě příspěvkové organizace Krajské nemocnice je z našeho pohledu situace zcela 

rozdílná než ve výše uvedeném případě. Na Krajské nemocnice nelze plně aplikovat ustanovení o 

zrušení společnosti s likvidací, jelikož veškerý její majetek, práva a závazky přechází na jejího 

zřizovatele.    

 

3. Harmonogram  

Úkony nutné učinit do 31. 12. 2014 (úkoly příspěvkové organizace) 

1. Zastupitelstvo Ústeckého kraje na svém zasedání rozhodne usnesením, že dojde ke zrušení 

Krajské nemocnice, příspěvkové organizace. V tomto usnesení musí být stanoven den, ke 

kterému dochází ke zrušení organizace (v tomto případě 31. 12. 2014), zároveň musí být 

určeny zodpovědné osoby, které budou odpovědné za úkony směřující k jejímu zrušení. 

Zodpovědnou osobou by do zrušení organizace (tj. do 31. 12. 2014) měl být ředitel 

příspěvkové organizace a po zrušení (tj. od 1. 1. 2015) by měl být zástupce zřizovatele např. 

vedoucí odboru zdravotnictví.  

 

2. Po usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje o zrušení příspěvkové organizace je nutné předat 

toto usnesení o zrušení příspěvkové organizace na Ekonomický odbor, na základě této 

informace bude stanovenému zástupci zřizovatele (např. vedoucímu odboru zdravotnictví) 

zaslán k vyplnění formulář k zrušení příspěvkové organizace v Centrálním systému 

účetních informací státu, aby bylo naplněno ustanovení § 12 odst. 1 vyhláška č. 383/2009 

Sb., o účetních záznamech v technické formě vybraných účetních jednotek a jejich předávání 

do centrálního systému účetních informací státu a o požadavcích na technické a smíšené 

formy účetních záznamů (technická vyhláška o účetních záznamech), ve kterém je uvedeno: 

„Informaci o změně skutečností o vybrané účetní jednotce oznámí účetní jednotka správci 

centrálního systému účetních informací státu bezprostředně.” 

 

Jelikož jsou úkoly k naplnění povinnosti dle §12 technické vyhlášky rozděleny a 

s ohledem na rozsah prací, které příspěvkovou organizaci v souvislosti s ukončením činnosti 

čekají, dále pak s ohledem na datum jednání Zastupitelstva Ústeckého kraje, vydání usnesení, 

je nutné zaslat vyplněný formulář ke zrušení příspěvkové organizace v Centrálním 

systému účetních informací státu nejpozději do 15. 1. 2015 

 

3. Jelikož příspěvková organizace disponuje peněžními prostředky na bankovních účtech, je 

potřeba oslovit příslušné peněžní ústavy za účelem zjištění podmínek při řešení převodu 

těchto peněžních prostředků na Ústecký kraj.  



JUDr. Ing. Jiří Lanc, daňový poradce 

 

 4 

 

4. Jelikož příspěvková organizace zaměstnávala do 30. 6. 2013 zaměstnance, je nutné prověřit, 

zda po ukončení všech pracovních vztahů byla splněna podmínka uložená v § 93 odst. 4 

zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, který říká: „Zaměstnavatel je povinen se 

odhlásit na předepsaném tiskopisu z registru zaměstnavatelů, a to do 8 kalendářních dnů ode 

dne, kdy přestal být zaměstnavatelem. V případě zániku zaměstnavatele je povinen jeho právní 

nástupce odhlásit ho na předepsaném tiskopisu z registru zaměstnavatelů, a to do 8 

kalendářních dnů ode dne jeho zániku. V případě zániku zaměstnavatele bez právního 

nástupce je povinen ten, kdo byl ke dni zániku zaměstnavatele pověřen jeho likvidací, odhlásit 

zaměstnavatele na předepsaném tiskopisu z registru zaměstnavatelů, a to nejméně do 8 

kalendářních dnů ode dne jeho zániku.” 

To znamená, že je potřeba prověřit, zda po ukončení posledního pracovněprávního 

(zaměstnaneckého) vztahu byl zaměstnavatel odhlášen z registru zaměstnavatelů, který 

je veden Českou správou sociálního zabezpečení, a to podáním Odhlášky zaměstnavatele 

z registru zaměstnavatelů. 

 

5. V § 93 odst. 3 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, je uvedeno: „Zaměstnavatel 

je dále povinen písemně ohlásit rozhodnutí soudu o zrušení zaměstnavatele, a to do 8 dnů ode 

dne právní moci tohoto rozhodnutí, a ve stejné lhůtě též další případy zrušení zaměstnavatele 

podle zvláštních právních předpisů48)” Ze zákona není jasné, zda se lhůta pro ohlášení počítá 

ode dne rozhodnutí o zrušení příspěvkové organizace v usnesení zastupitelstva Ústeckého 

kraje, nebo až od samotného zrušení příspěvkové organizace. Přikláníme se k variantě ohlásit 

zrušení příspěvkové organizace České správě sociálního zabezpečení ve lhůtě 8 dnů ode 

dne rozhodnutí v usnesení zastupitelstva Ústeckého kraje. 

  

6. Dle zákonných předpisů musí příspěvková organizace naplnit povinnost uchování písemností 

(archivaci), proto před zrušením je nutno prověřit veškeré uchovávané písemnosti dle 

skartačních lhůt. To znamená, že dokumenty, u kterých uplynula lhůta pro jejich 

uchování, budou skartovány a zbylé dokumenty budou předány Ústeckému kraji pro 

jejich archivaci.  

 

 dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, se daňové doklady uschovávají 

po dobu 10 let od konce zdaňovacího období, ve kterém se plnění uskutečnilo“. 

 dle zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví je stanovena archivační lhůta následovně  

 účetní závěrky ve lhůtě 10 let od konce účetního období;  

 účetní doklady a knihy, odpisové plány, inventurní soupisy po dobu 5 let od 

konce účetního období; 

  účetní záznamy dokládající vedení účetnictví po dobu 5 let od konce účetního 

období. 

 dle zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, se řídí 

archivace záznamů týkajících se zaměstnanců 

 stejnopisy evidenčních listů po dobu 3 kalendářních roků po roce, ve kterém 

byly vyhotoveny, 



JUDr. Ing. Jiří Lanc, daňový poradce 

 

 5 

 záznamy o skutečnostech vedených v evidenci po dobu 6 kalendářních roků 

následujících po měsíci, v případě poživatele starobního nebo invalidního 

důchodu po dobu 10 kalendářních roků po roce, kterého se týkají, 

 mzdové listy nebo účetní záznamy o údajích potřebných pro účely 

důchodového pojištění, po dobu 30 kalendářních roků následujících po roce, 

kterého se týkají, a pro případ poživatele starobního důchodu, po dobu 10 

kalendářních roků následujících po roce, kterého se týkají, 

 

 

 

Právní skutečnosti a úkony nutné provést od 1. 1. 2015 (úkoly zřizovatele) 

 

1. Dne 1. 1. 2015 přechází na zřizovatele veškeré peněžní prostředky. 

 

2. K 1. 1. 2015 zaniká pohledávka, kterou příspěvková organizace vedla za Ústeckým krajem. 

 

3. Zůstatky ve fondu kulturních a sociálních potřeb, rezervního fondu tvořeného ze 

zlepšeného výsledku hospodaření budou převedeny 1. 1. 2015 na Ústecký kraj. 

 

4. Předání dokumentů určených k archivaci dle zákonných předpisů. 

 

5. Pokud doposud nebylo učiněno odhlášení příspěvkové organizaci z registru 

zaměstnavatelů u příslušné okresní správy sociálního zabezpečení, je nutné učinit tuto 

skutečnost do 8. 1. 2015. 

 

6. Jelikož příspěvková organizace zaměstnávala do 30. 6. 2013 zaměstnance, je nutné, aby byla 

splněna podmínka dle § 25 odst. 2 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní 

pojištění, který říká: „Zaměstnavatelé jsou povinni oznámit zdravotní pojišťovně, které 

odvádějí pojistné, do osmi dnů změnu údajů podle předchozího odstavce a dále ukončení své 

činnosti, zrušení organizace nebo její vstup do likvidace”. Oznámení se učiní prostřednictvím 

formuláře Přihláška a evidenční list zaměstnavatele. To znamená, že do 8. 1. 2015 musí být 

podán formulář, kterým dojde k odhlášení z registru zaměstnavatelů zdravotní 

pojišťovny. 

 

7. Do 15. 1. 2015. provést oznámení o zrušení příspěvkové organizace do Ústředního 

věstníku  

 

8. Zaslat vyplněný formulář ke zrušení příspěvkové organizace v Centrálním systému 

účetních informací státu nejpozději do 15. 1. 2015. 

 

9. Ve lhůtě stanovené ekonomickým odborem (obvykle 25. 1.) provést inventarizace majetku a 

závazků ke dni 31. 12. 2014, uzavřít účetní knihy a sestavit řádnou účetní závěrku 

v souladu s Opatřením ředitele Krajského úřadu Ústeckého kraje k provedení řádné účetní 

závěrky za rok 2014.  



JUDr. Ing. Jiří Lanc, daňový poradce 

 

 6 

 

10. Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, v § 20 odst. 1 uvádí: „Český statistický úřad 

zapíše ekonomický subjekt do registru ekonomických subjektů na základě údajů, které získal 

podle zvláštních zákonů9) nebo podle tohoto zákona. Zápis do registru má pouze evidenční 

význam.” V § 21a zákona o státní statistické službě, který pojednává o aktualizaci údajů v 

registru ekonomických subjektů, je uvedeno: „Správa základních registrů zpřístupní 

Českému statistickému úřadu pro aktualizaci registru ekonomických subjektů údaje z 

referenčních údajů základních registrů veřejné správy, a to o ekonomickém subjektu v rozsahu 

údajů uvedených v § 20 odst. 2 písm. a) až h) a u), a jde-li o údaje o provozovně, v rozsahu 

údajů uvedených v § 20 odst. 4 písm. a), c) až g) a k) tohoto zákona.” 

 

Mezi základní registry veřejné správy, lze řadit veřejné rejstříky, které jsou upraveny zákonem 

č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob. Dle § 1 odst. 1 zákona 

o veřejných rejstřících je tímto rejstříkem i obchodní rejstřík, ve kterém je příspěvková 

organizace Krajské nemocnice zapsána a mezi údaje, které se zapisují do veřejného rejstříku, 

patří dle § 25 odst. 1 písm. d) den zániku právnické osoby. 

 

Český statistický úřad by měl získat informaci a zrušení příspěvkové organizace Krajské 

nemocnice aktualizací údajů ze zpřístupněného základního registru (obchodního rejstříku). 

 

Na základě praktické zkušenosti, kdy tok informací mezi jednotlivými rejstříky a registry 

ještě není zcela plynulý je doporučeno zaslat informaci o zrušení příspěvkové organizace 

Českému statistickému úřadu na vědomí. Lhůta není v zákoně stanovena, navrhujeme lhůty 

stanovit ve stejné době, jako bude obeznámen Centrální systém účetních informací státu, tedy 

do 15.1.2014. 

 

11. Sestavit a podat přiznání k dani z příjmů právnických osob  za rok 2014 do 31.1.2015 

(obecná lhůta pro podání je 1. 4. 2015, ale pro tento případ existuje speciální ustanovení § 

240a zákona 280/2009 Sb., daňový řád. Toto ustanovení říká: „Dojde-li ke zrušení právnické 

osoby bez likvidace, je právní nástupce této právnické osoby povinen podat řádné daňové 

tvrzení týkající se její daňové povinnosti do 30 dnů ode dne jejího zániku, a to za část 

zdaňovacího období, která uplynula přede dnem jejího zániku.“ Lhůta pro podání přiznání 

stanovena speciálním ustanovením je tedy 31. 1. 2015. Jsme přesvědčeni, že toto speciální 

ustanovení se netýká daného případu, ale pro jistotu je vhodné přiznání podat již k 31. 1. 

2015) 

 

12. Dle ustanovení § 120 odst. 3 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, musí být ohlášení do 

obchodního rejstříku o zrušení příspěvkové provedeno neprodleně.  

 

 

JUDr. Ing. Jiří Lanc, daňový poradce   


